تاریخ عثمانی دومین جلد از دوره ده جلدی از این تاریخ است که پروفیسور اسماعیل حقی اوزون چارشلی، استاد فقید دانشگاه استانبول و عضو «مؤسسه تاریخ ترک»، آن را به رشته تحریر کشیده و از جانب همان مؤسسه انتشار یافته و شامل حوادثی است که از فتح استانبول تا پایان زندگی سلطان سلیمان قانونی در این امپراطوری رخ داده است. در اصل این تاریخ پیدایش و تأسیس حکومت ترکان تا اواخر قرن هیجدهم میلادی ۱۲۰۳ ق/ ۱۷۸۹ م است. پیش از چاپ این کتاب، مؤلف پیش درآمدی با عنوان مدخل برای تاریخ عثمانی نوشت که از جانب مؤسسه مذکور چاپ و منتشر گردید.

پروفیسور اسماعیل برای نوشتن تاریخ خویش از منابع بیزانس و لاتین (بویژه منابع ونیزی) وقایع نامه‌های زمان عثمانی، که بخشی از آنها عربی بوده‌اند، و اسناد و مدارکی که جدیداً در نتیجه بررسیها و تحقیقات یافته شده است بهره گرفته است.

به موجب اسناد و مدارک تاریخی و بررسیهایی که در مورد قومیت و نژاد و آداب و سنن عثمانیان به عمل آمده بیشتر آنها را از تیره کایی (اغوزها) دانسته‌اند؛ گرچه برخی این نظریه را مورد تردید قرار داده‌اند. در مورد اینکه آنان از چه زمانی رسماً به حکومت رسیده‌اند اختلاف نظر وجود دارد، اما نخستین زمانی که مربوط به حکومت و ریاست آنان دانسته شده ۶۸۰ ق/ ۱۲۸۱ م است که عثمان بیگ، نیای بزرگ این خاندان، به ریاست عشیره خود انتخاب شد، و به همین دلیل هم نوادگان وی به «عثمانی» معروف شدند. البته نخستین کسی که دولت عثمانی را تأسیس و تشکیلات حکومتی عثمانی را به سبک حکومت سلجوقیان پی‌ریزی کرد، اورخان بیگ، فرزند عثمان بیگ، بوده است.

اکنون باختصار به مطالب هر فصل اشاره می‌کنیم.

مطالب این فصول را می‌توان به ۵ بخش تقسیم کرد، که هر بخشی از آن مربوط به یک دوره از سلاطین عثمانی است.

۱- بخش اول، شامل فصول ۱ تا ۱۱ کتاب، از فتح استانبول در ۲۰ جمادی

الاول ۸۵۷ ق/ ۲۹ مه ۱۴۵۳ م آغاز می‌گردد؛ سپس بررسی کوتاهی درباره دولتهای موجود در سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا، هنگام فتح استانبول، و چگونگی تحریکات پاپ نیکلای پنجم و تشویق دول مسیحی برای مقابله با دولت عثمانی که با دوراندیشی ترکها آن تحریکات بی‌اثر ماند.